
№ 2790 от 21.12.2018г. «Об утверждении комплексного плана мероприятий по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального 

образования «город Железногорск» Курской области на 2019 год». 

 

 
 В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», пунктом 10 части 1 статьи 9 Устава 

города Железногорска Курской области, в целях организации работы по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования 

«город Железногорск» Курской области (далее - МО «город Железногорск») 

администрация города Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить комплексный план мероприятий по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности на территории МО «город Железногорск» на 2019 год (далее – 

Комплексный план) согласно приложению на 5-и листах. 

2. Руководителям организаций, указанных в Комплексном плане, обеспечить 

выполнение мероприятий Комплексного плана. 

3. Начальнику муниципального учреждения «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям города Железногорска» Чавкину И.И. довести 

настоящее постановление до руководителей организаций, указанных в Комплексном 

плане. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Железногорска - начальника Управления городского 

хозяйства Д.А. Быканова. 

5. Постановление вступает в силу с 01.01.2019 и подлежит официальному 

опубликованию. 

 
 

Глава города Железногорска                                                                                    Д.В. Котов  

 

 

 
 

 

 
Зевякин С.В. 

7-60-47 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/902111644
http://docs.cntd.ru/document/902111644


Приложение 

к постановлению администрации 

города Железногорска 

от № 2790 от 21.12.2018г 

 

 

Комплексный план мероприятий 

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области на 2019 год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственные 

исполнители 

Соисполнители Сроки исполнения 

I. Организационные и планирующие мероприятия по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности 

1 Разработка проектов нормативных правовых актов 

(далее – НПА) администрации города Железногорска 

в области обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности на территории муниципального 

образования «город Железногорск» Курской области 

(далее – МО «город Железногорск»), внесение 

изменений в действующие нормативные правовые 

акты и приведение их в соответствие действующему 

законодательству. 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление по делам 

гражданской обороны 

и чрезвычайным 

ситуациям города 

Железногорска» 

(далее – МУ 

«УГОЧС») 

Муниципальные учреждения 

и предприятия, структурные 

подразделения 

администрации города 

Железногорска 

по мере 

необходимости, а 

также при внесении 

изменений в 

федеральные и 

региональные НПА 

в области пожарной 

безопасности 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подготовка проектов правовых актов 

администрации города Железногорска: 

«Об обеспечении пожарной безопасности на 

территории МО «город Железногорск» в весенне-

летний пожароопасный сезон 2019 года»; 

«Об обеспечении пожарной безопасности на 

территории МО «город Железногорск» в осенне-

зимний пожароопасный сезон 2019-2020 годов»; 

«Об утверждении комплексного плана мероприятий 

по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности на территории МО «город 

МУ «УГОЧС» 

 

Муниципальные учреждения 

и предприятия, структурные 

подразделения 

администрации города 

Железногорска 

 

 

 

до 01.04.2019 

 

 

до 01.10.2019 

 

 

до 10.12.2019 

 

 



 3 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственные 

исполнители 

Соисполнители Сроки исполнения 

 

 

 

 

 

 

 

Железногорск» на 2020 год»; 

«Об установлении (снятии) особого 

противопожарного режима на территории МО «город 

Железногорск». 

 

при повышении 

класса пожарной 

опасности 

(стабилизации 

пожарной 

обстановки) 

3 Участие в проверке готовности и подготовка актов 

готовности МО «город Железногорск» к весенне-

летнему пожароопасному сезону 2019 года и к 

осенне-зимнему пожароопасному сезону 2019-2020 

годов. 

МУ «УГОЧС» 

 

11 пожарно-спасательная 

часть ФГКУ «1 ОФПС по 

Курской области» (далее - 11 

ПСЧ, по согласованию), 

отдел надзорной 

деятельности и 

профилактической работы по 

г. Железногорску и 

Железногорскому району ГУ 

МЧС России по Курской 

области (далее – ОНД и ПР, 

по согласованию) 

март, 

сентябрь  

 

4 Подготовка материалов по вопросам обеспечения 

пожарной безопасности для рассмотрения на 

заседаниях комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению 

пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах муниципального образования 

«город Железногорск» Курской области» (далее – 

КЧС и ОПБ).  

МУ «УГОЧС» 

 

Члены КЧС и ОПБ  

МО «город Железногорск» 

по плану работы 

КЧС и ОПБ  

II. Практические мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности 

5 Проведение заседаний КЧС и ОПБ МО «город 

Железногорск». 

Председатель КЧС и 

ОПБ 

Члены КЧС и ОПБ  

 

по плану работы 

КЧС и ОПБ  

6 Организация проведения дополнительных мер по МУ «УГОЧС» Члены КЧС и ОПБ  в период действия  



 4 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственные 

исполнители 

Соисполнители Сроки исполнения 

обеспечению пожарной безопасности на территории 

МО «город Железногорск» в период установления 

особого противопожарного режима. 

  особого 

противопожарного 

режима 

7 Проверка работоспособности противопожарного 

водоснабжения и искусственных пожарных 

водоемов, устранение выявленных недостатков. 

МУП «Горводоканал» 11 ПСЧ (по согласованию), 

МУ «УГОЧС» 

апрель-май; 

октябрь-ноябрь 

 

8 Проверка готовности объектовых добровольных 

пожарных дружин, созданных в муниципальных 

предприятиях. 

МУП 

«Горводоканал», 

МУП «Гортеплосеть», 

МУП 

«Горэлектросети» 

МУ «УГОЧС» апрель, 

октябрь 

9 Организация и проведение месячников пожарной 

безопасности. 

МУ «УГОЧС» 

 

Руководители и 

ответственные должностные 

лица по вопросам пожарной 

безопасности организаций 

города Железногорска 

 (по согласованию) 

 

апрель, 

сентябрь 

10 Организация и проведение рейдов совместными 

оперативными группами в целях контроля за 

состоянием пожарной безопасности на территории 

МО «город Железногорск» и проведения 

противопожарной пропаганды среди населения 

города. 

МУ «УГОЧС» 

 

11 ПСЧ (по согласованию) 

ОНД и ПР (по согласованию) 

 

по отдельному 

графику 

11 Оказание содействия органам государственной 

власти Курской области в информировании 

населения о мерах пожарной безопасности, в том 

числе посредством организации и проведения 

собраний граждан, размещения информаций в СМИ 

города, проведении рейдов. 

МУ «УГОЧС» Руководители организаций 

города Железногорска 

 (по согласованию) 

в течение года 

12 Организация оповещения населения, МУ «УГОЧС» Руководители организаций при возникновении 



 5 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственные 

исполнители 

Соисполнители Сроки исполнения 

противопожарной службы, руководящего состава 

администрации города Железногорска о пожаре. 

города Железногорска (по 

согласованию) 

пожара (загорания) 

III. Организация подготовки населения мерам пожарной безопасности, проведения противопожарной 

пропаганды и содействие распространению пожарно-технических знаний  

13 Проведение противопожарной пропаганды среди 

населения города Железногорска, в том числе с 

привлечением СМИ. 

МУ «УГОЧС» Отдел по связям с 

населением и СМИ 

администрации города 

Железногорска, 

11 ПСЧ  (по согласованию), 

ОНД и ПР (по согласованию) 

в течение года 

14 Размещение памяток, информационных и 

обучающих материалов на сайтах администрации 

города Железногорска, МУ «УГОЧС». 

МУ «УГОЧС» 11 ПСЧ (по согласованию), 

ОНД и ПР (по согласованию) 

в течение года 

15 Организация и проведение тренировок по эвакуации 

персонала, обучающихся и посетителей в случае 

возникновения пожара. 

Руководители 

учреждений 

образования, 

культуры, 

физкультуры и спорта 

МУ «УГОЧС», 

11 ПСЧ (по согласованию), 

ОНД и ПР (по согласованию) 

 

по отдельному 

графику 

16 Организация экскурсий в пожарные и аварийно-

спасательные подразделения с показом пожарной и 

иной спасательной техники. 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

МУ «УГОЧС», 

11 ПСЧ (по согласованию), 

ОНД и ПР (по согласованию) 

 

в течение учебного 

года 

17 Организация утренников, викторин, тематических 

игр, выставок по вопросам пожарной безопасности, 

смотра-конкурса детского творчества на 

противопожарную тематику. 

Управление 

образования 

администрации 

города Железногорска 

МУ «УГОЧС», 

11 ПСЧ (по согласованию), 

ОНД и ПР (по согласованию) 

 

 

в течение учебного 

года 

1/8 Проведение занятий с учащимися в рамках уроков 

ОБЖ по противопожарной тематике. 

Управление 

образования 

администрации 

города Железногорска 

МУ «УГОЧС», 

11 ПСЧ (по согласованию), 

ОНД и ПР (по согласованию) 

 

в течение учебного 

года 



 6 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственные 

исполнители 

Соисполнители Сроки исполнения 

19 Проведение занятий, бесед, лекций, тематических 

встреч с неработающим населением города 

Железногорска по пожарной безопасности. 

МУ «УГОЧС» Руководители учебно-

консультационных пунктов, 

11 ПСЧ (по согласованию), 

ОНД и ПР (по согласованию) 

в течение года 

20 Проведение подготовительных мероприятий, 

инструктажей, совещаний, занятий по вопросам 

соблюдения правил пожарной безопасности в период 

подготовки и проведения праздничных мероприятий 

с массовым пребыванием людей 

Управление 

образования 

администрации 

города 

Железногорска,  

Управление культуры 

администрации 

города 

Железногорска, 

Управление 

физической культуры 

и спорта 

администрации 

города Железногорска 

МУ «УГОЧС», 

11 ПСЧ (по согласованию), 

ОНД и ПР (по согласованию) 

 

в период 

подготовки и 

проведения 

праздничных 

мероприятий 

 


